
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  __/__/____

Proposta n. 544  del  04/04/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione dei Servizi Socio Sanitari ASL n° 1 Sassari

Dott.ssa Annarosa Negri

OGGETTO: Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per il Progetto
degli Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale – ASCOT per l’assistenza negli Istituti
Penitenziari  -   Casa Circondariale di  Bancali  e  Casa di  Reclusione Giuseppe Tomasiello di
Alghero.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Sig.ra Katia Spanedda

Il Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Piera Ruggiu

Il Direttore dei Servizi Socio Sanitari Dott.ssa Annarosa Negri

Pagina  1

108077
Font monospazio
507                08  04  2024



IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELL’ASL N° 1 SASSARI

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto  alla  nomina  del  Dott.  Flavio  Sensi  quale  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio  –
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTE le deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n°177 del 6 maggio 2022 e n°226 del 1 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, con le quali è stato
nominato il  Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina quale Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 629 del 07/12/2022 dell’Azienda Socio Sanitaria n.
1 di  Sassari,  con la quale è stato conferito al  Dott.  Mario Giovanni  Altana l’incarico di  Direttore
Amministrativo dell'Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la
quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Anna  Rosa  Negri  l’incarico  di  Direttore  dei  Servizi  Socio
Sanitari;

VISTO l’Atto  Aziendale  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.1  di  Sassari  adottato  con
Deliberazione del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023;

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16
della succitata L.R.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 del
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi
sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regio-
nale della Salute (ARES);

Pagina  2



RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL1 Sassari n. 352 del 21/04/2023 “Aggiorna-
mento bilancio annuale e pluriennale di previsione anni 2023-2025 ai sensi dell’art. 39 della legge
regionale n. 24/2020 e dell’art.25 del D.Lgs. n.118/2011”, in corso di approvazione da parte della
Giunta Regionale;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL1 Sassari  n. 1159 del 14/11/2023 “Adozio-
ne bilancio annuale e pluriennale di previsione anni 2024-2026 ai sensi dell’art. 39 della legge regio-
nale n. 24/2020 e dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2011; 

RICHIAMATE:
-  la Legge Regionale 05 Maggio 2023, n° 5 “Disposizioni urgenti in materia di assistenza primaria”
ed in particolare l’art. 1, comma 2 che prevede la realizzazione di Progetti Aziendali di assistenza
primaria e continuità assistenziale, con finanziamenti dedicati, al fine di garantire uniformi livelli es-
senziali di assistenza nel territorio;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n° 23/27 del 06/07/2023, con la quale sono state ripartite
fra le diverse Aziende Sanitarie le risorse finanziarie pari ad €. 3.000.000 per l’annualità 2023, desti-
nate alla realizzazione di progetti aziendali di assistenza primaria e continuità, sulla base della popo-
lazione residente alla data del 31/12/2022 ed è stata assegnata all’ASL n° 1 di Sassari la somma di
€. 601.870,84;
- la nota RAS prot. n° 30111 del 23/11/2023, con la quale al fine di garantire uniformi livelli essenzia-
li di assistenza nel territorio, vengono stabilite le modalità di assegnazione del finanziamento per la
realizzazione di progetti aziendali di assistenza primaria e continuità assistenziale, nelle more della
stipula del nuovo AIR previsto, ai sensi dell’ACN Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici
di medicina generale; 
- la Determinazione di impegno dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza
Sociale n° 302 del 29/02/2024, con la quale è stata impegnata la somma di €. 3.000.000, ripartita tra
le Aziende Sanitarie Locali per la realizzazione di progetti aziendali di assistenza primaria e continui-
tà assistenziale, ripartita sul criterio della popolazione residente, con importo impegnato per l’ASL n°
1 di Sassari di €. 601.176,32;

ACCERTATO che nell’Istituto Penitenziario -  Casa Circondariale di Bancali persistono gravi criticità
assistenziali dovute alla cronica carenza di personale medico e che pertanto è possibile garantire la
copertura di n° 240 ore settimanali totali previste dalla Deliberazione di Giunta Regionale n° 13/5 del
14/03/2017 per il personale medico del Carcere di Bancali;  

CONSIDERATO che anche nell’Istituto Penitenziario - Casa di Reclusione Giuseppe Tomasiello di
Alghero è necessario garantire i livelli essenziali di assistenza;

ACCERTATO, inoltre, che la S.C. Medicina Convenzionata ARES Sardegna ha proceduto con De-
terminazione Dirigenziale n°722 del 13/03/2024, ad indire un Avviso Pubblico per la formulazione di
graduatorie per singoli Istituti Penitenziari di medici aspiranti al conferimento di incarichi provvisori e
sostituzione  nel Servizio di assistenza degli Istituti Penitenziari, ai sensi di quanto previsto dall’art
74 dell’ACN della medicina generale vigente e delle  Linee Regionali  di  cui  alla  Deliberazione di

Pagina  3



Giunta Regionale n° 13/5 del 14/03/2017, la cui scadenza per la presentazione delle domande di
partecipazione è prevista per il 5 Aprile p.v.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n° 721 del 14/07/2023 e parzialmente rettificata ed
integrata con la Deliberazione del Direttore Generale n°738 del 20/07/2023, con le quali è stato ap-
provato il Progetto Aziendale ASCoT e l’Avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di inte-
resse rivolto ai medici di medicina generale, medici di continuità assistenziale dell’ASL n° 1 di Sas-
sari iscritti all’Ordine dei Medici Chirurghi; tale progetto è da considerarsi valido per la manifestazio-
ne di interesse in oggetto;

DATO ATTO che il compenso previsto per l’attività da svolgersi presso gli Istituti Penitenziali su ri-
chiamati pari ad €. 60/ora lordi onnicomprensivi, saranno finanziati da apposite risorse regionali e
pertanto non incidono nel bilancio aziendale;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per
l’acquisizione di manifestazione di interesse per il Progetto degli Ambulatori Straordinari di Comunità
Territoriale – ASCoT per l’assistenza negli Istituti Penitenziari -  Casa Circondariale di Bancali e
Casa di Reclusione Giuseppe Tomasiello di Alghero, allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, al fine di garantire i livelli essenziali minimi di assistenza presso il
suddetto Istituto Penitenziario, con la formazione di un elenco di medici idonei con rapporto conven-
zionale con l’ASL n° 1 di Sassari (medici di assistenza primaria  e di continuità assistenziale), a cui
assegnare ore di prestazione aggiuntiva per un minimo di 10 ore e un massimo di 15 ore settimanali
ciascuno, nelle more della definizione delle procedure selettive bandite dall’ARES Sardegna in data
14/03/2024, come sopra riportato;

PROPONE

per i motivi espressi in premessa:

1. di procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di inte-
resse per il Progetto degli Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale – ASCOT per l’assi-
stenza negli Istituti Penitenziari -  Casa Circondariale di Bancali e Casa di Reclusione Giusep-
pe Tomasiello di Alghero, afferenti, rispettivamente, al Distretto Socio Sanitario di Sassari e al
Distretto Socio Sanitario di Alghero, allegato al presente provvedimento, unitamente al fac si-
mile della domanda di partecipazione, per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il suddetto Avviso ha l’obiettivo di  garantire i livelli essenziali minimi di assi-
stenza presso i suddetti Istituti Penitenziari, con la formazione di un elenco di medici idonei con
rapporto convenzionale con l’ASL n°1 di Sassari (medici di medicina generale e di continuità
assistenziale), a cui assegnare ore di prestazione aggiuntiva per un minomo di 10 ore e un
massimo di 15 ore settimanali ciascuno, nelle more della definizione delle procedure selettive
bandite dall’ARES Sardegna in data 14/03/2024, con Determinazione Dirigenziale n° 722;

3. di stabilire che l’Avviso sarà pubblicato per un termine di 10 giorni nella sezione “Comunica-
zione Avvisi, Manifestazioni di Interesse” dell’Albo Pretorio dell’ASL n° 1 di Sassari;

4. di stabilire, inoltre, che ciascun Distretto Socio Sanitario procederà, ciascuno per la parte di
competenza, agli adempimenti inerenti alla ripartizione delle ore di prestazione aggiuntiva tra i
medici reclutati e alla conseguente autorizzazione delle stesse e che la S.C. Medicina Conven-
zionata ARES Sardegna procederà alla rendicontazione delle ore rese dai medici;

DI DARE ATTO che

Pagina  4



La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

   SI [ ]                    NO [ X ] 
    

DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, alla S.C. Gestione
e Sviluppo Risorse Umane, Formazione, alle Direzioni dei Distretti Socio Socio Sanitari di Sassari e
Alghero, alla S.C. Medicina Convenzionata ARES Sardegna e  all’Ufficio Delibere per la pubblicazio-
ne all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELL’ASL N° 1 DI SASSARI
Dott.ssa Annarosa Negri

(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott. Vito Leonardo Giuseppe la Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [    ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Anna Rosa Negri

FAVOREVOLE   [  x  ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina  5

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto
di darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Avviso;
2) Fac simile domanda

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                            

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________   
                                  

Pagina  6

108077
Font monospazio
08  04  2024       23  04  2024


	​ OGGETTO: Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per il Progetto degli Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale – ASCOT per l’assistenza negli Istituti Penitenziari - Casa Circondariale di Bancali e Casa di Reclusione Giuseppe Tomasiello di Alghero.

		2024-04-05T09:10:42+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-04-05T10:14:17+0200
	SPANEDDA KATIA


		2024-04-05T10:15:02+0200
	MARIA PIERA RUGGIU


		2024-04-08T13:39:55+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-04-08T13:57:41+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-04-08T14:10:14+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-04-08T14:44:20+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-04-08T16:42:52+0200
	PIRISI ANNA LAURA




